
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 03 - 31 de  março 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023
Nº 17 a 25

 

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

   PORTARIA CH Nº 17, DE 13 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.009299/2023-46, resolve:

Art.1º Autorizar   o afastamento   do servidor JOSÉ  HERBERTT  NEVES
FLORENCIO, Matrícula SIAPE N° 1030636 ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior,   lotado na Unidade Acadêmica de Letras,  durante
os períodos de 21/03 e 22/03,  27/03 a 30/03 e 03/04 a 05/04 de 2023,
para participar de Banca Examinadora de Concurso Público para Professor
de   Língua   Portuguesa, na   Universidade   Federal   Rural   de
Pernambuco, Campus Serra Talhada.

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 18, DE 14 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.012356/2023-74, resolve:

Art.1º Autorizar   o afastamento   do servidor  DIOGO  LOPES  DE
OLIVEIRA, Matrícula  SIAPE N°  2032822, ocupante  do cargo de Professor
do  Magistério   Superior,   lotado na Unidade  Acadêmica de  Arte   e  Mídia,
durante o   período   de   12   e   16 de   março   de   2023, para   participar   da
Reunião  Regional   da   Sociedade  Brasileira  para  o   Progresso  da  Ciência
(SBPC), em Teresina.

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 19, DE 17 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.017207/2023-00, resolve:

Art.1º Autorizar   o afastamento   da   servidora   IVANALDA  DANTAS
NÓBREGA DI LORENZO, Matrícula SIAPE N° 02134259, ocupante do cargo
de   Professor   do  Magistério   Superior,   lotada na Unidade   Acadêmica de
Geografia, durante o período de 24 a 26 de maio de 2023,  para participar
do XI  Seminário  Internacional  de  Direitos  Humanos  da  Universidade
Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa-PB. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 20, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O Vice- Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.018243/2023-82, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da  servidora KÁTIA PATRÍCIO BENEVIDES
CAMPOS, Matrícula SIAPE N° 3412706, ocupante do cargo de Professor do
Magistério   Superior,   lotada na Unidade   Acadêmica de   Educação,
durante  o dia   23   de  março   de   2023,   para   participar   da   I   Conferência
Municipal de Educação Infantil, a ser realizada na cidade de Patos/PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 21, DE 24 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.019605/2023-52, resolve:

Art.1º Autorizar   o afastamento   da   servidora MARIA  DAS  GRAÇAS
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE N°   2066110, ocupante do cargo de Professor
do   Magistério   Superior,   lotada na Unidade   Acadêmica de   Educação,
durante  o dia   23   de  março   de   2023,   para   participar   da   I   Conferência
Municipal de Educação Infantil, a ser realizada na cidade de Patos/PB.

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 22, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.020106/2023-16, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor JOEDSON BRITO DOS SANTOS,
Matrícula   SIAPE   N° 1068284, ocupante   do   cargo   de   Professor   do
Magistério   Superior,   lotada na Unidade   Acadêmica de   Educação,
durante  o dia   23   de  março   de   2023,   para   participar   da   I   Conferência
Municipal de Educação Infantil, a ser realizada na cidade de Patos/PB.

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 23, DE 29 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.014767/2023-02, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor JOSÉ TIAGO FERREIRA BELO,
Matrícula   SIAPE   N°  2144461, ocupante   do   cargo   de   Professor   do
Magistério   Superior,   lotado na Unidade  Acadêmica de   Letras,  durante  o
período de 18 a 21 de abril de 2023, para participar  do Congresso Nacional
de Libras da Federação Nacional de Educação e Integração de Surdos,  que
será realizado na Universidade de Brasília - UNB.

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 24, DE 29 DE MARÇO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014,  que dispõe sobre afastamento  de curta  duração,  no país,   tanto  de
servidores   docentes   ou   técnico-administrativos,   bem   como   o   constante
no Processo nº 23096.021476/2023-62, resolve:

Art.1º Autorizar   o afastamento   da   servidora  VERENA  SEVÁ  NOGUEIRA,
Matrícula SIAPE N°  1895984, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior,   lotada na Unidade   Acadêmica de   Ciências   Sociais,   durante
o período de 28 de abril a 04 de maio de 2023, para realização de pesquisa
de campo no município de São José de Piranhas - PB. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 25, DE 29 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.0211879/2023-10, resolve:

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

 

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora MARINALVA VILAR DE LIMA,
Matrícula   SIAPE   N°  1214092, ocupante   do   cargo   de   Professor   do
Magistério Superior, lotada  na Unidade Acadêmica de História,  durante o
período   compreendido   entre 27  de  março  a 1º  de  abril de  2023,   para
realização   de  atividades   relativas ao FFLCH-PROGRAMA   DE   PÓS-
GRADUAÇÃO   EM  HISTÓRIA   SOCIAL/USP,   assim   como  para   participação
da 1ª Reunião conjunta do GTHMD, Comissão da Verdade e CEDOC,   os
quais ocorrerão no estado de São Paulo.

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
 Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 31 de março de 2023

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No 03Campina Grande – Paraíba


